MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SÉTIMA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO 1

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 2

 3

Aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, com início às 4

quatorze horas, de maneira remota, através do Google Meet, deu-se início à sétima 5

assembleia extraordinária do Departamento de Ciência e Tecnologia. Participaram da 6

reunião os professores: Daniely Formiga Braga, que presidiu a assembleia, Ana 7

Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor Machado, Daniel Carlos de Carvalho 8

Crisóstomo, Daniel Freitas Freire Martins, Eddygledson Souza Gama, Edna Lúcia 9

da Rocha Linhares, Fabiano da Costa Dantas, Felipe Augusto Mariano Pires, 10

Francisco Aécio de Lima Pereira, Francisco César de Medeiros Filho, Jennef 11

Carlos Tavares, José Júnior Alves da Silva, Luiz Eduardo da Silva Andrade, 12

Mackson Matheus Franca Nepomuceno, Mara Betânia Jales dos Santos, Marcelo 13

Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Sousa, Maurício Zuluaga 14

Martinez, Myrna Suyanny Barreto, Reginaldo Gomes Nobre, Ricardo Neves 15

Bedoya, Rosilda Sousa Santos, Tony Kleverson Nogueira e Zenner Silva Pereira; e 16

o representante discente: João Gabriel Ferreira. Justificaram ausência os professores: 17

Guymmann Clay da Silva, Hudson Pacheco Pinheiro, Rejane Ramos Dantas e 18

Oscar Bayardo Ramos Lovon. Verificada a existência de quórum legal, a vice-chefe 19

do departamento, professora Daniely Formiga Braga, deu início à reunião saudando a 20

todos. Em seguida, foi feita a leitura da pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto 21

- homologação das atas da 5ª Assembleia Ordinária e da 6ª Assembleia Extraordinária 22

do DCT 2020; segundo ponto - apreciação e deliberação dos RIDs 2019.2; e terceiro 23

ponto - apreciação e deliberação sobre os processos de redistribuição referentes à vaga 24

remanescente em decorrência da remoção da docente Mara Betânia Jales dos Santos. 25

Após leitura, a pauta foi aprovada por unanimidade. Seguiu-se com a votação das 26

justificativas de ausência, obtendo aprovação por unanimidade. Dando início à reunião, 27

a presidente colocou em discussão as atas da 5ª Assembleia Ordinária e da 6ª 28

Assembleia Extraordinária do DCT 2020. Não havendo alteração, as atas foram postas 29

em votação. Deliberação: aprovadas por unanimidade. No segundo ponto, a professora 30

Daniely Formiga pôs em apreciação os RIDs 2019.2 enviados pelos docentes. Não 31

havendo ressalvas, os RIDs 2019.2 seguiram para votação. Deliberação: aprovados por 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

unanimidade. No terceiro ponto, a professora Daniely Formiga informou que a 33

PROGEPE verificou que não há a possibilidade de aproveitamento em concursos 34

públicos, apenas aproveitamento por redistribuição. Sendo assim, apresentou os 35

processos de redistribuição enviados pelos docentes: Luan Gomes dos Santos de 36

Oliveira (processo nº 23091.013851/2019-54), Leonardo Rauta Martins (processo nº 37

23091.006949/2020-68), Ozaias Antônio Batista (processo nº 23091.006822/2020-05) e 38

Francisco Xavier Freire Rodrigues (processo nº 23091.008990/2020-57). A professora 39

Daniely Formiga comunicou que havia feito um resumo do perfil dos quatro processos, 40

e observou que apenas Ozaias Antônio Batista e Francisco Xavier Freire Rodrigues se 41

enquadravam no perfil que foi aprovado em assembleia anterior. Logo, o professor 42

Francisco César sugeriu realizar votação para excluir os que não se enquadram no perfil 43

e, após, decidir os critérios para escolha entre os candidatos que se enquadram no perfil. 44

A professora Mara Jales se posicionou dizendo que estava ansiosa por esta reunião, pois 45

a pessoa que será selecionada irá ministrar a sua disciplina. Diante dessa 46

responsabilidade, analisou bem os processos e observou que somente dois dos quatro se 47

enquadram no perfil para a vaga. Dessa forma, apenas os docentes Ozaias Antônio 48

Batista e Francisco Xavier Freire Rodrigues têm o perfil que foi definido em 49

assembleia. Logo, pela análise do currículo do professor Francisco Xavier Freire 50

Rodrigues, percebe-se que é o mais experiente e apto em assumir a vaga 51

disponibilizada. Após discussões, foi sugerida a formação de uma comissão para análise 52

de todos os processos e elaboração de parecer para cada candidato à vaga. Em regime de 53

votação pela criação da comissão. Deliberação: aprovada por treze votos a favor e dez 54

abstenções. Na sequência, a comissão foi formada pelas professoras Mara Betânia Jales 55

dos Santos, Myrna Suyanny Barreto e pelo professor Felipe Augusto Mariano Pires 56

(membros titulares) e a professora Daniely Formiga Braga como membro suplente. Os 57

critérios de avaliação serão definidos pela comissão citada. Em regime de votação. 58

Deliberação: a comissão foi aprovada por unanimidade. Por fim, foi realizada a votação 59

para saber quem era a favor de decidir de imediato entre os dois candidatos que se 60

enquadram no perfil ou aguardar o parecer da comissão. Em regime de votação. 61

Deliberação: seis votaram pela decisão de imediato entre os dois candidatos, doze 62

votaram em aguardar o parecer da comissão e quatro se abstiveram. Nada mais havendo 63

a discutir ou constar, a presidente deu por encerrada a assembleia. Assim, eu, Ana Paula 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Oliveira Vale de Andrade, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que será assinada 65

por mim, pela vice-chefe do departamento que presidiu esta reunião e pelos demais 66

presentes.  67

 68

     _________________________                               _______________________ 69

             Daniely Formiga Braga                                      Ana Paula O. V. de Andrade 70

                  Chefe do DCT                                                     Secretária Executiva 71

               Campus Caraúbas                                                    Campus Caraúbas 72